

Số: /KH - KL

Bạch Thông, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp năm 2024 trên địa bàn huyện Bạch Thông

*Căn cứ Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14;*

*Căn cứ Nghị định số 156/2015/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; được sửa đổi, bổ sung năm 2020;*

*Căn cứ Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về Kiểm lâm và Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng;*

*Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-CCKL ngày 10/01/2024 của Chi cục Kiểm lâm về tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;*

*Căn cứ vào tình hình thực tế trên địa bàn huyện Bạch Thông;*

Để triển khai thi hành hiệu quả Luật Lâm nghiệp, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật và các văn bản quy định liên quan một cách đồng bộ, thống nhất, hiệu quả đến Cấp ủy, chính quyền và quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện. Hạt Kiểm lâm huyện Bạch Thông xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp năm 2024, với những nội dung sau đây:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp, các ngành đến toàn thể đảng viên, chủ rừng và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện Bạch Thông góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp của quần chúng Nhân dân.

- Nâng cao nhận thức của người dân về vai trò và tầm quan trọng của rừng đối với đời sống xã hội, các quy định của pháp luật về nghĩa vụ, trách nhiệm của người dân trong việc tham gia bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và định hướng về nâng cao giá trị rừng trồng, phát triển kinh tế nghề rừng.

- Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chính sách của Nhà nước liên quan đến công tác quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng đến mọi người dân, chủ rừng, đồng thời nắm bắt và kịp thời định hướng tình hình dư luận xã hội trong việc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về lâm nghiệp, góp phần ổn định an ninh chính trị trên địa bàn. Xác định cụ thể nội dung,

thời gian thực hiện và trách nhiệm của Kiểm lâm địa bàn trong việc tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

## **2. Yêu cầu**

- Trạm Kiểm lâm trực thuộc, Kiểm lâm phụ trách địa bàn phát huy vai trò chủ động, tích cực, trách nhiệm trong việc triển khai tuyên truyền phổ biến. Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất từ Hạt đến các Trạm trực thuộc. Căn cứ tình hình thực tế địa bàn quản lý, Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho UBND xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến trong năm 2024 phù hợp và đảm bảo hiệu quả.

- Chú trọng đổi mới phương pháp, chất lượng, tiến độ thực hiện nhiệm vụ; Phát huy được rõ vai trò chủ động, tích cực, trách nhiệm, sáng tạo trong việc triển khai tuyên truyền phổ biến pháp luật của lực lượng Kiểm lâm; xây dựng nội dung, hình thức tuyên truyền ngắn gọn, thiết thực có trọng tâm, trọng điểm, dễ nghe, dễ hiểu, dễ thực hiện phù hợp với từng đối tượng, đặc thù của từng địa phương để có thể thu hút, vận động được đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

- Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật và các chính sách trong lĩnh vực lâm nghiệp phải gắn với việc thực hiện Kế hoạch số 207-KH/HU ngày 25/10/2023 của Huyện ủy Bạch Thông về thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Từ Hạt đến Trạm thường xuyên, kịp thời kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, chỉ đạo công chức thuộc thẩm quyền quản lý trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung tuyên truyền chính**

#### ***1.1. Tuyên truyền, quán triệt thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp***

- Tập trung tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp cụ thể: Luật Lâm nghiệp năm 2017 và các nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành. Trọng tâm tuyên truyền, quán triệt thực hiện nghiêm Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Kế hoạch số 201-KH/TU ngày 05/10/2023 của Tỉnh ủy Bắc Kạn, Kế hoạch số 207-KH/HU ngày 25/10/2023 của Huyện ủy Bạch Thông về thực hiện Kết luận số 61-KL/TW; Chỉ thị số 10-CT/TU, ngày 24/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường công tác phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý các hoạt động khai thác, vận chuyển và chế biến khoáng sản, lâm sản trái phép trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn”.

- Các nội dung tại Hướng dẫn số 44-HD/BTGTU ngày 29/11/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

#### ***1.2. Tuyên truyền các chủ trương, định hướng nâng cao giá trị rừng trồng, phát triển kinh tế nghề rừng***

- Triển khai, vận động người dân, chủ rừng tham gia thực hiện các chính sách của Đảng, Nhà nước như: Tham gia khoán bảo vệ rừng, hỗ trợ bảo vệ rừng Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2023, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

- Tuyên truyền chủ trương, định hướng phát triển ngành lâm nghiệp theo Chiến lược phát triển lâm nghiệp Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Đề án "Tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Bắc Kạn theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2035"; khích lệ phát triển các mô hình kinh tế lâm nghiệp dưới tán rừng, phù hợp với mục tiêu kép về bảo vệ và phát triển rừng, đồng thời đảm bảo sinh kế cho người dân trong khu vực có rừng; phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững theo hướng đa mục đích, đa giá trị trên cơ sở quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên rừng.

- Tập trung vận động người dân, chủ rừng tham gia thực hiện chuyển hóa rừng trồng gỗ nhỏ thành rừng trồng gỗ lớn để nâng cao giá trị của rừng trồng; tuyên truyền các cơ chế, chính sách, giải pháp hỗ trợ, khuyến khích các chủ rừng, đặc biệt chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, chủ rừng là tổ chức hoặc hộ gia đình, cá nhân liên kết hình thành nhóm hộ xây dựng, thực hiện phương án quản lý rừng bền vững, hướng đến cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững theo Bộ tiêu chuẩn quản lý rừng bền vững (VFCS/PEFC ST 1003:2019), dịch vụ hấp thụ, lưu giữ các-bon và phát triển nhanh thị trường tín chỉ các-bon rừng.

- Hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc, tỉa thưa rừng trồng, trồng cây gỗ lớn để nâng cao giá trị rừng.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Hội nghị cấp xã: Hạt Kiểm lâm huyện trú trì phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến các chính sách, các quy định của pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức cấp xã.

- Cuộc họp thôn, bản/Tổ dân phố: Các Trạm Kiểm lâm, Kiểm lâm viên phụ trách địa bàn chủ trì phối hợp với Ban tư pháp các xã, thị trấn tổ chức các cuộc họp thôn để tuyên truyền, phổ biến các chính sách, các quy định của pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp đến toàn thể người dân, chủ rừng, chủ cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản trên địa bàn thôn.

- Tổ chức thực hiện các hình thức tuyên truyền khác

+ Ngoài việc tổ chức Hội nghị cấp xã, cuộc họp thôn/bản, cán bộ Kiểm lâm địa bàn căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn quản lý và kế hoạch công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của chính quyền địa phương và các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện, xã để phối hợp, lồng ghép các nội dung tuyên truyền trong lĩnh vực Lâm nghiệp một cách phù hợp, thiết thực, hiệu quả

+ Tham mưu tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thị trấn;

+ Hạt Kiểm lâm tham mưu in ấn các tờ gấp tuyên truyền cấp phát đến các hộ gia đình trên địa bàn toàn huyện.

### **3. Phương pháp thực hiện**

- Đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên truyền, vận động, giáo dục, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của chủ rừng, cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân đối với công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng. Trú trọng việc trao đổi thông tin hai chiều; giải đáp những thắc mắc của người dân, chủ rừng trong quá trình thực hiện các chính sách, các quy định của pháp luật liên quan đến lĩnh vực lâm nghiệp.

- Hội nghị cấp xã: Thuyết trình trên phong máy chiếu kết hợp hình ảnh minh họa; trao đổi thông tin hai chiều.

- Cuộc họp thôn: Tuyên truyền miệng trực tiếp kết hợp minh họa trên khổ giấy A0; đặt câu hỏi, đưa ra tình huống cụ thể để người dân, chủ rừng phát biểu chính kiến và đưa ra định hướng cụ thể cho người dân, chủ rừng. Thông qua việc trao đổi thông tin hai chiều để thăm nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội; kịp thời thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội, giải quyết những vấn đề bức xúc trong Nhân dân; những tranh chấp trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng ngay tại cơ sở không để xảy ra “điểm nóng” về tình trạng phá rừng, săn bắt động vật hoang dã, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội

- Tổ chức các cuộc hội thảo ngoài thực địa lấy người dân, chủ rừng là trọng tâm (lựa chọn những diện tích rừng được chăm sóc, bảo vệ tốt) để làm mô hình học tập, nhân rộng; biểu dương, khích lệ những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong hoạt động quản lý, bảo vệ và phát triển rừng gắn với việc đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc, kích động, cản trở việc thực thi pháp luật, cản trở triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, lợi dụng những vấn đề phức tạp trong hoạt động quản lý, bảo vệ và phát triển rừng nhằm chống phá Đảng, Nhà nước và gây ảnh hưởng tiêu cực đến quá trình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

**4. Phương tiện, trang thiết bị thực hiện:** Máy chiếu, máy Laptop cá nhân, máy ảnh kỹ thuật số (quy phim, ghi hình làm tư liệu), giấy A0, bút lông...

**5. Kinh phí thực hiện:** Theo chế độ quy định hiện hành.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Trám trưởng các Trám Kiểm lâm trực thuộc triển khai nội dung kế hoạch này đến toàn thể công chức trong đơn vị, tham mưu cho UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể trên địa bàn, thông báo lịch họp về văn phòng Hạt để theo dõi và cử cán bộ tham gia. Hằng tháng báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Hạt (Kèm theo Biên bản các cuộc họp, qua bộ phận văn phòng để theo dõi và tổng hợp báo cáo).

2. Đề nghị UBND các xã, thị trấn tạo điều kiện phối hợp với đơn vị, cử cán bộ xã, thôn giúp chuẩn bị hội trường, mời đại biểu tham gia hội nghị để công tác tuyên truyền đạt hiệu quả.

3. Đề nghị Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật của huyện phối hợp triển khai thực hiện.

4. Đồng chí Phó Hạt trưởng phụ trách kỹ thuật chủ trì xây dựng nội dung, tài liệu tuyên truyền, thời gian xây dựng xong trong quý I/2024, thực hiện tuyên truyền từ quý II/2024.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp năm 2024 trên địa bàn huyện Bạch Thông của Hạt Kiểm lâm huyện Bạch Thông./.

**Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- Chi cục Kiểm lâm (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Phòng Tư pháp huyện (p/h);
- Khu bảo tồn TN Kim Hỷ (p/h);
- UBND các xã, thị trấn (p/h);
- Trạm KL địa bàn (t/h);
- Lãnh đạo Hạt;
- Lưu: VT.

**HẠT TRƯỞNG**

**Nguyễn Tiến Dũng**